Georg. III, 46: *Mox tamen ardantis accingar dicere pugnas*

Caesaris.

Aen. IX, 186 cet. Quod quidem neque ut nonnulli volunt ex Graecorum imitatione, neque quae est aliorum de hac re sententia, per licentiam quam vocant poeticam, sed ut iam in singulis explanandis exemplis intellegemus, ex infinitivi primigenia natura ipsa, cuius vim, etsi iam debilitata esset, tamen non prorsus evanuisse concedendum est, explicetur oportet.

Enarrantibus nobis hunc infinitivi usum primum illum proferre libet infinitivum, qui verba motum significantia sequitur.

Aen. I, 527: *Non nos aut ferro Libycos populare Penatis*

Venimus aut raptas ad litora vertere praedas.

Forbiger ad h. l. haec adnotat: „de constructione *venimus popolare*, quae Graecorum usum imitatur, ex quo verbis consilium significantibus simplicissima ratione Infinitivus adiungitur, vid. adnot. ad Ecl. IV, 54 et Georg. I, 180. Imprimis verba *eundi*, *veniendi* et *mittendi* ita construi solent“; sequuntur exempla quaedam e Plauto, Terentio, Livio deprompta. Ut omittamus, falsam esse illam adnotationis partem, qua de verbis loquitur „consilium indicantibus, quibus infinitivus adiungitur“ — nam non verba, quibus infinitivus adiungitur, consilium indicant, sed infinitivus ipse —, et cum Ecl. IV, 54 et Georg. I, 280 de infinitivo ex adiectivis apto agatur, minus accurate hoc nostro loco ad illas provocasse analogias, errat vir doctus, quod constructionem hanc ex eiusdem graecae constructionis imitatione ortam esse putat. Constat enim satis superque, infinitivum post verba motum significantia non

CAPUT III.

DE INFINITIVI E VERBIS PENDENTIS USU.

Haud copiose explicari opus est, infinitivi e verbis pendentis usum in priscae latinitatis monumentis tam varium tamque diversum nobis obversari, ut ab illo, quem posterioris aetatis scriptores amplexi sunt, satis dissentiat. Quod sane quisque concedet, qui modo exempla, quae Holtze¹⁾ synt. prisc. script. lat. II, p. 31—41 et Merguet apud Jollyum, op. c. p. 186 e priscorum scriptorum, E. Walder comm. cit. pag. 15—38 e Plauti operibus congregavit, cum illis comparaverit locis, qui classicae quae dicitur aetatis scriptorum partim in lexicis copiosioribus²⁾ partim in editionibus annotationibus instructis suo loco enumerantur. Ita ut exempla nonnulla profaram, infinitivus post verba causativa apud Plautum³⁾ est usitatissimus, apud Ciceronem rarissimus; post illa saltem verba, quae adhuc tractata sunt in Mergueti lexico Ciceronis orationum nullum notatum est exemplum. His non sine iure addiderim, apud priscos scriptores satis frequentes esse locos, quibus infinitivo finis vel consilium exprimatur; quod a posteriorum scriptorum dicendi ratione prorsus fere abhorret; neque difficile esse puto alias quoque res afferre posse, quibus utriusque sermonis infinitivi usus differat. Sed discrimen tamen aliquod statuendum est. Poetae enim cum omnino vespertioris sermonis proprietatum amantes sint, ad infinitivi quoque usum quod attinet satis multis asperserunt opera sua, quae a pedestriū eiusdem aetatis scriptorum more aliena, cum priscis scriptoribus communia sunt. Inter haec communia infinitivus, qui post verba ponitur, referendus est; qui, quamvis

¹⁾ Klotz, Forcellini, Krebs, Antibarb., H. Merguet, Lexicon zu den Reden des Cicero, Jena 1875 sq.

²⁾ E. Walder, op. cit. p. 16. sq.

solum in recentioribus linguis germanica³⁾ imprimis, romanensibus⁴⁾, slavicis⁵⁾, verum etiam in omnibus fere indoeuropaeis quae vocantur linguis vetustioribus⁶⁾ saepissime ita usurpari, ut eo consilium indicetur. Quod si reputaverimus, eorum sententiam, qui hunc infinitivi usum Latinum ex Graecorum imitatione explicant, reiciemus, aliamque quaeremus eius explicandi rationem. Quae quidem in eo posita est, ut primariam eius vim, quam dativi esse cognovimus, quasi fundamentum amplectamur, ex quo haec eius significatio emanaverit. Eodem modo explicandum est Georg. I, 139:

Tum laqueis captare feras et fallere visco

Inventum.

Vulgo infinitivus subiectum habetur, et *inventum* praedicatum. Quamquam nullum sane dubium est, quin *inveniendi* verbum in vetustis iam monumentis transitivum sit, illi tamen explicationi, quam supra attigimus, etymum ipsius verbi (*in+ven+ire*) repugnat. *Invenire* enim *aliquid* initio nihil aliud est quam *venire in aliquid* = auf etwas kommen, tum sensu metaphorico = etwas erfinden. Itaque *captare feras inventum* apte reddideris verbis *tum in ferarum captationem ventum est*.

Ceterum post verba motum significantia apud posteriores scriptores solitae praesertim orationis supinum in -um⁷⁾, alias nonnullas constructiones adhiberi solere, nemini ignotum est. Vergilius quoque supinum interdum applicavit hisce locis: Georg. IV, 448 *Venimus hinc lassis quae situm oracula*. Aen. II, 786 *servitum matribus ibo*. Post *agendi* verbum Ecl. IX, 24 *pasce capellas Et potum pastas age*, quin etiam sensu longe liberiore quam in prosa oratione concessum est, Aen. IX, 240:

si fortuna permittitis uti

Quae situm Aenean et moenia Pallantea⁸⁾.

Pergere. Aen. XII, 586: *pergunt defendere muros*. Minus recte Lad. hunc locum explicat his verbis: „nämlich jetzt mit den Waffen, wie früher mit dem Entschlusse dazu.“ Nam quomodo quis *consilio* (mit dem Ent-

³⁾ Jolly, op. cit. 186.

⁴⁾ Diez, op. cit. III, p. 229.

⁵⁾ Miklosich, p. 874 in. et p. 853.

⁶⁾ Bopp, Vergl. Gramm. III, p. 292, Jolly, p. 161.

⁷⁾ quod nihil aliud est quam accusativus nominis actionis suffixo -tu formati. Cf. Schleicher, Comp. §. 227; E. Herzog, p. 5; Jolly, p. 81.

⁸⁾ de hoc exemplo cf. E. Herzog, p. 6.

schlusse) *muros*, ergo notione abstracta rem concreta defendere possit, intelligere nequeo. In errorem hunc vir doctus propterea incidisse videtur, quod *pergendi* verbum vulgari ac cotitiana *perseverandi* vel *continuandi* significatione, quae etiam Aen. VI, 198 reperitur (*quo tendere pergent*), usurpatum esse putat; quae quidem significatio, cum illi *muros* adhuc non defendent, a rerum contextu huius loci prorsus abhorret. Ut enim alias saepissime *pergere* eodem sensu dicitur, quo *ire, proficisci*⁹⁾, ita hoc quoque loco *pergunt defendere muros* idem est, quod germanicum: „sie machen sich auf, sie schreiten zur Vertheidigung der Mauern.“